πτ. Τοῦ ἀγίου Ιωάννου τοῦ Χρυσοστόμου ἐκ τοῦ πρώτου λόγου πρὸς Ατροποίους<sup>3</sup> εἰς τοὺς Λαογραφίτας<sup>4</sup>: 'Οτι μὲν γάρ πανταχοῦ ἐστιν δὲ Θεός, οἶδα, καὶ δια διος ἐστὶ πανταχοῦ τὸ δὲ πῶς, οὐδὲ οἶδα. Οἶδα δὲ Υἱὸν ἐγέννησεν τὸ δὲ πῶς, ἀγνοῶ. Οἶδα δὲ τὸ Πνεῦμα εἴς αὐτοῦ τὸ δὲ πῶς εἴς αὐτοῦ, οὐδὲ ἐπισταματί.

πθ. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ λόγου τοῦ περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος Πιστεύω εἰς Ἑνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα πιστεύω, οὐδὲ ἐρευνῶ πιστεύω, οὐ διώκω τὸν ἀκατάληπτον πιστεύω, οὐ μετρῶ τὸν ἀμέτρητον πιστεύω εἰς Ἑνα καὶ μόνον ἀληθινὸν παντοκράτορα.

ζ. Καὶ μετ' ὀλίγον Πιστεύω καὶ εἰς τὸν Κύριον ἡμῖν Ιησοῦν Χριστόν, τὸν Υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ, τὸν εἴς αὐτοῦ γεννηθέντα πρὸ πάντων τῶν αἰώνων, δις αὐτὸς μόνος μᾶλλον δι γεννηθεῖς.

η. Καὶ πάλιν Πιστεύω καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, τὸ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ τῆς Τριάδος συμπληρωτικόν αὐτῷ θαρρῶ τὸν ἐμὸν ἀγικασμόν αὐτῷ θαρρῶ τὴν ἐκ τῶν νεκρῶν ἔξανάστασιν.

1. δεξιόμεθον Α. — 2. ἀπορρίψουμεν Α. — 3. ἀνομίας Α.

a. T. cit., c. 432 D. — b. Ioan. xv, 26. — c) 1 Cor. ii, 12. — d) P. G., t. 48, c. 704 C. Citatur etiam a Bryennio, t. cit., p. 123. — e) Tum haec,

87. Haec quidem divus Cyrillus dum certaret contra Nestorium dicentem, aliena virtute Christum miracula patrasse, ac si simplex aliquis homo fuisset uniusque ex prophetis. Atqui Theodoretus, cum sentiret ac videret Spiritum vocari proprium Filii in Cyrilli operibus, dixit<sup>1</sup>: « Proprium autem Spiritum Filii, si quidem ut eiusdem atque ille naturae et ex Patre procedentem dixit, simul confitebimur et tanquam piam suscipiemus vocem; si vero tanquam ex Filio aut per Filium existentiam habeat, hoc ut blasphemiam et impium reiiciemus. Credimus enim Domino dicenti<sup>2</sup>: *Spiritus veritatis, qui a Patre procedit;* sed et sacratissimo Paulo dicenti similiter<sup>3</sup>: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo Patre est.* » Cyrilus, cum haec audivisset probeque intellexisset, haud ullam responsionem dedit, sed edito de sancta Trinitate libro, dixit, ex solo Patre procedere Spiritum sanctum.

88. Sancti Ioannis Chrysostomi e primo libro contra Anomoeos, qui habetur in Margaritis<sup>4</sup>: Deum enim ubique esse novi, totum item ubique esse novi; quonodo autem, nescio. Scio ipsum genuisse Filium; quonodo autem, ignoro. Novi Spiritum ex ipso esse; quonodo autem ex ipso sit, nescio.

89. Eiusdem e libro de sancta Trinitate<sup>5</sup>: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem. Credo, non inquiro; credo, non persequor incomprehensibilem; credo in unum et solum verum omnipotentem.

90. Et post pauca<sup>6</sup>: Credo etiam in Dominum nostrum Iesum Christum, Filium eius unigenitum, qui ex illo genitus est ante omnia saecula, prout solus novit ipse qui genitus est.

91. Et iterum<sup>7</sup>: Credo etiam in Spiritum sanctum, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, qui Trinitatem compleat. Ipsi confido meam sanctificationem; ipsi confido resurrectionem ex mortuis.

tum quae proxime secunduntur ex eodem libro sumpta, quasi sepulta iacent in animadversionibus, P. G., t. 39, c. 329 B.

92. *Eiusdem ex altera oratione in Annuntiationem et contra Arium<sup>a</sup>*: Ego vero a sacris Scripturis institutus Patrem celebro, qui semper Pater est; Filium celebro, qui ex paterna substantia ante tempora effulsit; celebro Spiritum sanctum, qui ex Patre procedit, et in Filio requiescit.

93. *Eiusdem ex sermone de Spiritu sancto<sup>b</sup>*: Ut igitur, sicut dicebam, ne quis audiens Spiritum Dei, putet familiaritatem quamdam significari, et non communitatem naturae, Paulus dicit<sup>c</sup>: *Vobis autem non datus est spiritus mundi, sed Spiritus qui ex Deo est.* Iterum dicitur Spiritus Patris, sicut Salvator apostolis dicit<sup>d</sup>: *Ne solliciti sitis, quomodo vel quid loquamini: non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Sicut autem dixit Spiritus Dei, additque Scriptura qui ex Deo est, sic iterum dictus est *Spiritus Patris.* Et ne putetis hoc secundum familiaritatem dici, Salvator id confirmat<sup>e</sup>: *Quando venerit Paracletus, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit.* Illic ex Deo, hic a Patre dicitur. Id quod sibi ipse tribuerat dicens<sup>f</sup>: *Ego a Patre exivi, hoc et Spiritui sancto adscribit dicens<sup>g</sup>: Qui a Patre procedit.* Quid est *procedit?* Non dixit gignitur. Quod enim non est scriptum, non est sentiendum. Filius a Patre genitus est, Spiritus a Patre procedit. Quaeris a me differentiam, quomodo genitus ille, et quomodo processerit iste? Quid igitur rei est? Cum didiceris Filium genitum esse, didicistine et modum comprehendisti? Numquid censes, te, dum Filii nomen audis, ipsum generationis modum intelligere? Nomina sunt haec, dilecte, tum fide honoranda tum pia cogitatione conservanda.

\* f. 32. 94. *Sancti Epiphani Cyprii e libro qui dicitur Ancoratus<sup>h</sup>*: Ita credimus eum esse

<sup>λόγον.</sup> Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ διετέθορ εἰπούντος τὸν Εὐαγγελισμὸν καὶ πατὴρ Ἀρείου<sup>i</sup>. Εγὼ δὲ παθαγωγόμενος ὑπὸ τῶν ἀγίων γραφῶν ὑπὸ τῶν Πατέρων τὸν δὲ Πατέρα τυγχάνοντα· ὑπὸ τῶν Υἱῶν τὸν ἐκ τῆς πατρός<sup>j</sup> οὐσίας ἀγρότης εὐλάμψαντα· ὑπὸ τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον καὶ ἐν Υἱῷ ἀναπαύσμενον.